РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.10.2020                с. Казачинское                                   № 392-п

О создании межведомственной комиссии по делам инвалидов на территории

муниципального образования Казачинский район

На основании ст. 21 Устава Казачинского района, в целях обеспечения

взаимодействия органов местного самоуправления и организаций, занимающихся

проблемами профилактики инвалидности, обеспечения лицам с ограниченными

возможностями равных с другими гражданами прав и свобод,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Создать межведомственную комиссию по делам инвалидов на территории

муниципального образования Казачинский район, согласно приложению №1.

2.Утвердить Положение о межведомственной комиссии по делам инвалидов на

территории муниципального образования Казачинский район, согласно приложению №2.

3.Признать утратившими силу постановления администрации района от 03.09.2015

года №367-п «О создании рабочей группы по реализации мероприятий по повышению

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг», от 21.02.2017 года № 65-п «О

создании межведомственной комиссии по делам инвалидов на территории муниципального

образования Казачинский район», от 14.03.2017 года № 100-п «О внесении изменений в

постановление администрации Казачинского района от 21.02.2017 года №65-п «О создании

межведомственной комиссии по делам инвалидов на территории муниципального

образования Казачинский район».

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы района  по социальной политике, начальника Отдела образования администрации

района Л.А. Федоненко.

5.Постановление вступает в силу со дня подписания, и подлежит официальному

опубликованию.

Глава района                                                                                                       Ю.Е. Озерских

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к постановлению администрации

Казачинского района

от 20.10.2020  № 392-п

Состав

межведомственной комиссии  по делам инвалидов на территории муниципального

образования Казачинский район

Председатель комиссии:

Федоненко

Людмила Арнольдовна

-заместитель главы района по социальной

политике, начальник Отдела образования

администрации района;

Заместитель председателя комиссии:

Пак

Наталья Анатольевна

-начальник территориального отделения

краевого государственного казенного

учреждения (Управления социальной

защиты населения) по Казачинскому

району Красноярского края (по

согласованию);

Секретарь комиссии:

Мухаметзянова

Марина Владимировна

-ведущий специалист по опеки

попечительству в отношении

совершеннолетних граждан

администрации района;

Члены комиссии:

Гилеева

Анна Ивановна

Ешматова

Лариса Викторовна

-председатель местной общественной

организации ветеранов (пенсионеров)

войны, труда, Вооруженных Сил и

правоохранительных органов  (по

согласованию);

- ведущий специалист по культуре отдела

культуры, спорта, туризма и молодежной

политики администрации района;

Кузнецова

Галина Александровна

-руководитель клиентской службы в

Казачинском районе  ГУ – УПФР в

Березовском районе (межрайонное) (по

согласованию);

Ломаева

Ольга Васильевна

-директор КГКУ «ЦЗН Казачинского

района» (по согласованию);

Парилов

Александр Юрьевич

-главный врач КГБУЗ «Казачинская

районная больница», председатель

Казачинского районного Совета депутатов

(по согласованию);

Тюленкова

Анна Станиславовна

-директор КГБУ СО  «КЦСОН

«Казачинский» (по согласованию);

Черкасова

Вера Дмитриевна

-главный специалист –  уполномоченный

филиала №11 Казачинского

представительства ГУКРОФСС РФ (по

согласованию).

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению администрации

Казачинского района

от 20.10.2020 № 392-п

Положение

о межведомственной комиссии  по делам инвалидов на территории муниципального

образования Казачинский район

1.Общие положения

          1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от

24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Указом

Президента Российской Федерации от 02.10.1992 № 1157 «О дополнительных мерах

государственной поддержки инвалидов», Законом Красноярского края от 10.12.2004 № 12-

2707 «О социальной поддержке инвалидов» и устанавливает порядок работы комиссии по

делам инвалидов  на территории муниципального образования Казачинский район (далее -

Комиссия).

1.2. Межведомственная комиссия  по делам инвалидов на территории

муниципального образования Казачинский район (далее – Комиссия) является постоянным

коллегиальным органом, созданным с целью обеспечения согласованных действий органов

местного самоуправления, хозяйствующих субъектов и всех заинтересованных структур

при содействии трудоустройству незанятых инвалидов, обеспечению им равных с другими

гражданами Российской Федерации возможностей в реализации конституционных прав и

свобод.

        1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской

Федерации, действующим федеральным законодательством, законодательством

Красноярского края и настоящим Положением.

2. Задачи и функции комиссии

2.1. Основными задачами комиссии являются:

обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления, объединений

предпринимателей, общественных организаций инвалидов и иных организаций с целью

увеличения численности работающих инвалидов трудоспособного возраста в Казачинском

районе;

обеспечение подготовки предложений по увеличению численности работающих

инвалидов трудоспособного возраста в Казачинском районе;

рассмотрение вопросов, связанных с созданием на территории муниципального

образования Казачинский район среды жизнедеятельности, доступной для инвалидов, в том

числе по обеспечению доступности к объектам социальной и транспортной

инфраструктуры;

       определение первоочередных мероприятий в сфере жизнеобеспечения инвалидов и

рекомендации к их исполнению соответствующими органами и структурным

подразделениям администрации Казачинского района, руководителями предприятий,

учреждений, организаций независимо от форм собственности и индивидуальным

предпринимателям Казачинского района;

осуществление содействия в формировании доступной среды жизнедеятельности

для инвалидов и определения первоочередных мероприятий в сфере их жизнеобеспечения;

взаимодействие с организациями, ответственными за создание доступной среды

жизнедеятельности инвалидов.

2.2. Для решения задач комиссия осуществляет следующие функции:

consultantplus://offline/ref=76C1E6E90A65838D68971CCEAB203E31FB96F482E973702670FFA9555E9DA765CED70027CC150A57C63E0878E93AY3J
consultantplus://offline/ref=76C1E6E90A65838D68971CCEAB203E31F891F684ED72702670FFA9555E9DA765CED70027CC150A57C63E0878E93AY3J
consultantplus://offline/ref=76C1E6E90A65838D68971CD8A84C613EFA9CAD89EA7C727028ACAF0201CDA1309C975E7E9D59415BC6281479EBBDE0E8E53EY0J
consultantplus://offline/ref=3708969D729673E9374BFA7729D66A98788462C635136B284EEAACE4D2729AED99AF70E7B2FC42DC0B5899ED69E

подготовка предложений по организации взаимодействия органов местного

самоуправления, объединений предпринимателей, общественных организаций инвалидов

и иных организаций по увеличению численности работающих инвалидов трудоспособного

возраста в Казачинском районе;

подготовка предложений по обеспечению увеличения численности работающих

инвалидов трудоспособного возраста в Казачинском районе по результатам рассмотрения:

информации центра занятости населения Казачинского района о численности работающих

инвалидов трудоспособного возраста в Казачинском районе;

информации органов местного самоуправления, объединений предпринимателей,

общественных организаций инвалидов, иных организаций и физических лиц,

зарегистрированных в установленном порядке в качестве индивидуальных

предпринимателей, вступивших в трудовые отношения с работником, осуществляющих

деятельность на территории Казачинского района, (далее - работодатели) о проводимой

работе по увеличению численности работающих инвалидов трудоспособного возраста в

Казачинском районе.

Рассматривает вопросы, связанные с обеспечением свободного доступа инвалидов к

объектам социальной и транспортной инфраструктуры на территории Казачинского

района.

     Определяет первоочередные мероприятия в сфере жизнеобеспечения инвалидов и

рекомендует их к исполнению соответствующим структурным подразделениям

администрации Казачинского района, руководителям предприятий, учреждений,

организаций всех форм собственности и индивидуальным предпринимателям

Казачинского района.

2.3. Комиссия имеет право в установленном порядке:

привлекать к участию и заслушивать на своих заседаниях представителей работодателей,

представителей органов местного самоуправления, объединений предпринимателей,

общественных организаций инвалидов, не являющихся членами комиссии;

запрашивать от органов местного самоуправления, объединений предпринимателей,

общественных организаций инвалидов, не являющихся членами комиссии, и работодателей

материалы и информацию, необходимые для работы комиссии.

3. Полномочия и права Комиссии

3.1. Полномочия Комиссии:

организация и осуществление мониторинга ситуации с занятостью инвалидов

трудоспособного возраста, проживающих на территории муниципального образования

Казачинский район;

мониторинг предоставления вакантных рабочих мест для инвалидов предприятиями

и учреждениями муниципального образования Казачинский район;

мониторинг квотируемых рабочих мест с формированием списка работодателей,

выделяющих в счет квоты рабочие места, на которых не может использоваться труд

инвалидов;

мониторинг трудоустройства выпускников, имеющих инвалидность, на вакантные

рабочие места предприятий и учреждений муниципального образования Казачинский

район;

мониторинг специальностей, профессий, которые имеют инвалиды, готовые к

трудоустройству (в соответствии с информацией о видах подходящей работы для инвалида

с соблюдением законодательства о персональных данных);

анализирует и обобщает предложения (обращения) граждан и организаций по

вопросам создания доступной среды жизнедеятельности для инвалидов;

       рассматривает материалы по проверке требований обеспечения доступности для

инвалидов к социально-значимым объектам по вопросам, входящим в компетенцию

Комиссии. Принимает по ним решения, заключения и рекомендации.

3.2. В целях реализации указанных полномочий Комиссия вправе:

приглашать на Комиссию и заслушивать работодателей, осуществляющих

хозяйственную деятельность на территории муниципального образования Казачинский

район и обязанных представлять отчет о квотировании рабочих мест для инвалидов на

предмет трудоустройства на эти места инвалидов, а также запрашивать информацию об

исполнении действующего законодательства по обеспечению беспрепятственной

жизненной среды для инвалидов;

   приглашать на комиссию руководителей муниципальных бюджетных, казенных,

автономных учреждений, государственных и муниципальных унитарных предприятий,

юридических лиц и компаний с государственным участием, рекомендовать им в

приоритетном порядке трудоустраивать на вакантные рабочие места инвалидов;

приглашать на комиссию работодателей, готовых трудоустраивать инвалидов, в том

числе на рабочие места вне квоты, на период отсутствия постоянного работника, на

неполный рабочий день;

рекомендовать работодателям в приоритетном порядке трудоустраивать

выпускников профессионального образования, имеющих инвалидность.

4. Организация работы Комиссии

        4.1. Комиссию возглавляет председатель, который ведет заседание Комиссии,

распределяет обязанности между членами Комиссии, координирует их деятельность и

отвечает за выполнение возложенных на Комиссию задач. В случае отсутствия

председателя Комиссии заседание проводит заместитель председателя Комиссии.

        4.2. Основной формой работы Комиссии являются заседания, которые проводятся по

мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

        4.3. Повестка дня очередного заседания Комиссии формируется секретарем Комиссии

и утверждается председателем.

        4.4. Члены Комиссии и другие лица, участвующие в заседании (приглашенные

эксперты, специалисты, представители организаций), регистрируются секретарем

Комиссии.

        4.5. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее

половины от утвержденного состава членов Комиссии.

        4.6. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало более

половины присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае если голоса

разделились поровну, голос председательствующего является решающим.

       4.7. Решения Комиссии носят рекомендательный характер и оформляются

протоколами. Протоколы подписываются председателем Комиссии (или его заместителем,

председательствующим на заседании).

       4.8. Решения, принятые Комиссией в пределах компетенции, доводятся до сведения

соответствующих органов и структурных подразделений администрации Казачинского

района, иных юридических и физических лиц, организациям  и работодателям, которым

даны рекомендации.

5. Заключительные положения

      5.1. Материально-техническое и информационное обеспечение деятельности Комиссии

осуществляет общий отдел администрации Казачинского района.

     5.2. Документы, связанные с деятельностью Комиссии хранятся в администрации

Казачинского района.